
                                                                                                       
 

                       ISTITUTO COMPRENSIVO “DEDALO 2000” 

                      26040 GUSSOLA (CR) - Via Gramsci n.15 -  tel. 0375/64090  

                    Mail - CRIC81300R@ISTRUZIONE.IT - CRIC81300R@PEC.ISTRUZIONE.IT 

                                                                           C.F. 90005310199 

                                                                Codice IPA: istsc_cric81300r 

  
OGGETTO: Avviso pubblico rivolto al personale interno/esterno  per la selezione 
della figura dell’esperto per il progetto Educare al pensiero presso la Scuola 
Primaria dell’IC Dedalo 2000 

 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

Visto l’art. 7 commi 6 e 6 bis del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 

 

Visto il D.I. 28 agosto 2018 n. 129; 

 

Visto l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449 che consente la stipula di 

contratti a prestazioni d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per 

sperimentazioni didattiche ed ordinamentali per l’ampliamento dell’offerta formativa e per 

l’avvio dell’autonomia scolastica; 

 

Vista la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008 

 

Visto il Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con D.P.R. 8.3.1999, n. 

275 ; 

 

Vista la circolare n. 2/2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi e gli 

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi e gli impieghi nella PA 

 

Visto il Quaderno n. 3 Miur, Istruzioni per l’affidamento degli incarichi individuali 

 

Visto il PTOF 2022/25 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera 2/5 del 22/12/2021 

e successive modifiche 

 

Visto il Regolamento di istituto reperimento esperti esterni approvato dal Consiglio di 

Istituto nella seduta del giorno 10/12/2019 con delibera n. 7/5 

 

Visti i Criteri generali per comparazione curricola per selezione esperti interni/esterni 

rivista dal Consiglio di Istituto con delibera 2/8 del giorno 22/12/2021 

 

Vista l’attestazione della copertura finanziaria da parte della DSGA  

 

  

 
 
 

CRIC81300R - A27D85E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007778 - 15/11/2022 - VII.8 - U

Firmato digitalmente da PAOLA PREMI

mailto:CRIC81300R@ISTRUZIONE.IT
mailto:CRIC81300R@PEC.ISTRUZIONE.IT


DETERMINA 
 
 
Art. 1 Oggetto 
 
DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei 
curriculum, per la selezione della seguente figura professionale: 
 
- n° 1 Esperto  per la realizzazione del Progetto Educare al pensiero 

 
per un totale di 22 ore, rivolto agli studenti della Scuola  Primaria.  Verrà data la 
precedenza al personale nel seguente ordine: 
 

1. al personale in servizio presso l’Istituto 
2. al personale di altre Istituzioni scolastiche 
3. al personale esterno appartenente ad altre Pubbliche Amministrazioni 
4. al personale esterno  

 
 

 
Art. 2 Finalità 
 
Le finalità previste del progetto Educare al pensiero sono le seguenti: 
 

● promuovere lo sviluppo delle abilità di pensiero: allenare il pensiero critico, 
scoprire nuovi punti di vista, problematizzare, mostrare l’attualità e la 
vicinanza delle grandi tematiche nella vita di ogni persona; 

● promuovere lo sviluppo delle capacità relazionali: imparare a riconoscere le 
proprie idee e quelle degli altri, interiorizzare i valori della democraticità 
come il rispetto, l'ascolto e l'empatia, dialogare con gli altri riconoscendo la 
necessità di creare relazione 

 
Art. 3 Attività richieste 
 
Il progetto è così articolato: 
 

● Intervento di 5 ore per classi quinte dei plessi di San Giovanni in Croce e 
Gussola per un totale di 15 ore 
 

● Intervento di 7 ore presso la classe terza di Martignana di Po   
 
Al termine dell’incarico verrà inviato un resoconto scritto delle attività al Dirigente 
Scolastico 

 
 
 
 
 

CRIC81300R - A27D85E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007778 - 15/11/2022 - VII.8 - U

Firmato digitalmente da PAOLA PREMI



Art. 4 Requisiti richiesti 
 
Possono presentare domanda di partecipazione alla selezione coloro che siano in 
possesso di: 
 

● Diploma di laurea magistrale in Filosofia 
● Cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea; 
● Godimento di diritti civili e politici; non abbiano riportato condanne penali 

e non siano destinatari di provvedimenti che riguardino l’applicazione di 
misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi 
iscritti nel Casellario Giudiziale; 

● Conoscenza di non essere sottoposti a procedimenti penali 
 
 
 
Art. 5 Obblighi del professionista 
 
Il professionista, nell’espletamento delle attività, sarà tenuto a: 
 

● svolgere le attività finalizzate al raggiungimento degli obiettivi previsti dal 
progetto nell’assoluto rispetto del calendario, delle sedi scolastiche, degli 
orari programmati con i docenti coordinatori di classe 

● rispettare quanto previsto dal D.lgs. 196/03 e ss.mm.ii. in materia di privacy; 
● produrre obbligatoriamente la documentazione richiesta dall’Autonomia 

scolastica, compilata in maniera puntuale, chiara e precisa relativamente 
all’attività svolta, anche ai fini dei controlli successivi; 

● partecipare agli incontri con i docenti e il Dirigente Scolastico, se richiesto 
  

 
 
 Art. 6 Condizioni, durata dell’incarico e compenso 
 
L’incarico richiede 22 ore e dovrà concludersi entro il 30 maggio 2023. Il compenso 
orario previsto è di 35 euro per il personale interno o in servizio presso le altre 
istituzioni scolastiche, di 35 più IVA (se esente IVA il compenso orario è di 35 euro) 
per il personale esterno. 
 
 
Art. 7 Criteri di selezione 
 
La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico,  previa nomina di apposita 
commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in 
funzione delle griglie di valutazione allegate. 
Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-pari 
opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria. 
Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere o meno l’incarico secondo le 
istanze pervenute e le competenze certificate degli aventi presentato istanza. 

 

CRIC81300R - A27D85E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007778 - 15/11/2022 - VII.8 - U

Firmato digitalmente da PAOLA PREMI



 

 

 

TITOLI STUDIO 
 

 LAUREA FILOSOFIA quinquennale 
vecchio ordinamento 
 LAUREA SPECIALISTICA in FILOSOFIA 
nuovo ordinamento 
 

max 10 
punti 

110 e lode       punti 10 
110                   punti  9 
da 109 a 105   punti 7 
da  104 a 100  punti 3 
fino 99             punti 2 

Dottorato di ricerca nel settore di 
competenza   

3 punti Punti 3 

Master su  tematiche attinenti il 
settore di competenza 

3 punti Punti 3 

Corsi di formazione su tematiche 
attinenti il settore di competenza, in 
qualità di discente  

 Max 3 
punti 

1 punto per ogni esperienza 

ESPERIENZE PROFESSIONALI 
 

Esperienze certificate di realizzazione 
di interventi (esclusi tirocini) in qualità 
di esperto ambito scolastico  

Max 6 
punti  

2 punti per ogni esperienza  

Corsi di formazione su tematiche 
attinenti il settore di competenza, in 
qualità di docente  

 

max 3 
punti 

1 punto per ogni esperienza 

Pubblicazioni inerenti il settore di 
competenza 

max 2 1 punto per ogni pubblicazione 

 
TOTALE 

30 PUNTI  

  
In caso di parità sarà data preferenza, in ordine, ai candidati che abbiano maggiore 
valutazione nel settore titoli culturali, ai candidati che abbiano già svolto 
esperienze lavorative presso scuole, per sorteggio. 
 
Verrà data la precedenza a: 
 

● Personale interno all’Istituto 
● Personale di altre istituzioni scolastiche 
● Personale esterno appartenente ad altre pubbliche amministrazioni 
● Personale esterno 

 
 

CRIC81300R - A27D85E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007778 - 15/11/2022 - VII.8 - U

Firmato digitalmente da PAOLA PREMI



 
 
Art. 8 Cause espresse di esclusione 
 

Saranno cause tassative di esclusione: 
● istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non 

consentiti 
● Curriculum Vitae non in formato europeo 
● Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del 

DPR 445/00, e l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 
● Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 
● Documento di identità scaduto o illeggibile 
● Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 9 
● Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum 

secondo l’art. 9 
 
 
 
Art. 9 Modalità e termini per la presentazione delle domande 
 
Per l’ammissione alla selezione i candidati devono: 

● Produrre istanza su apposito modello allegato A debitamente firmato in 
calce 

● Compilare l’ allegato B 
● Allegare il curriculum vitae in formato europeo 
● Allegare fotocopia del documento di identità 

 
Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, 
per cui si    richiede l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la 
contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di autovalutazione 
allegata. 
 
La domanda dovrà pervenire all’ufficio di segreteria (dal lunedì al venerdì dalle 
8.30 alle 12.30) dell’Istituto Comprensivo Dedalo 2000 di Gussola (Cr) entro e non 
oltre le ore 12.30 del giorno 30/11/2022  secondo le seguenti modalità: - 
consegna a mano presso la segreteria amministrativa dell’Istituto Comprensivo, 
Via Gramsci, 15- Gussola; tramite PEC, all’indirizzo: cric81300r@pec.istruzione.it  
La presentazione della domanda obbliga espressamente all’accettazione di quanto 
esplicitato nel presente avviso. 
 
Art. 10 Trattamento dei dati personali 
 
Ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, tali dati forniti dai candidati 
saranno oggetto di trattamento finalizzato ad adempimenti connessi 
all’espletamento della procedura selettiva. Tali dati potranno essere comunicati, 
per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, da disposizioni di 
legge, la facoltà di accedervi. 

CRIC81300R - A27D85E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007778 - 15/11/2022 - VII.8 - U

Firmato digitalmente da PAOLA PREMI



 
 
Art. 11 Pubblicazione delle graduatorie 
 
Gli esiti della selezione saranno comunicati agli esperti prescelti e la graduatoria 
relativa sarà pubblicata all’albo della scuola. 
Avverso la graduatoria gli aspiranti potranno produrre ricorso entro e non oltre 5 
(cinque) giorni dalla data di pubblicazione. 
 
L’Istituto Comprensivo si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche 
in presenza di una sola domanda pervenuta. Potrà anche non procedere ad alcun 
incarico se non riterrà adeguate candidature e progetti 
Gli aspiranti dipendenti da altra istituzione scolastica o da P.A. dovranno produrre 
regolare autorizzazione all’incarico da parte dell’Amministrazione di appartenenza 

 
L’Istituto si riserva, a suo insindacabile giudizio, di sospendere, modificare o 
annullare la procedura relativa al presente avviso e di non dar seguito alla stipula 
del contratto 
 
Art.12 Foro di competenza 
 
Il foro di competenza per ogni controversia è quello di Cremona. 
 
 
Art. 13 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene 
nominato Responsabile del Procedimento il dirigente scolastico: Dott.ssa Paola 
Premi 
 
 
 
                                                                                  La Dirigente Scolastica 
                                                                                    Dott.ssa Paola Premi 
 
 

ALLEGARE ALLA DOMANDA 

1. ALLEGATO A Domanda di partecipazione per incarico di figura esperta 
2. FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DI IDENTITA’ 
3. CURRICULUM VITAE in formato europeo (numerato) 
4. TABELLA VALUTAZIONE TITOLI DI ESPERIENZE COMPILATA PER 

LA PARTE DEL CANDIDATO 

 
 
 
 
                                                                    
 

CRIC81300R - A27D85E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007778 - 15/11/2022 - VII.8 - U

Firmato digitalmente da PAOLA PREMI


		2022-11-15T13:15:10+0100
	PAOLA PREMI




